ibidē doctoz eḡgi⁹ sic expōit idest cōē dñi
c⁹ latitudo d̄z i trāfūrso ligno q̄ extēdūt
mā⁹ lōgitudo a t̄ra usz ad ips̄ latitudiēz
q̄ a māib⁹ ifra rotū corp⁹ affigie Altitu-
do a latitudie v̄bz surfū cui ad heret cap⁹
p̄fidū vero qđ frē iſifū abſcōdit Quo
signo crucis oīs ac̄tio hūa et xp̄ima de-
scribit H̄n opari i xp̄o ⁊ ei p̄ſeueraſt ihe-
rere. ſpare celeſtia. ſac̄imēta n̄ p̄phanare
Iſtud lignū crucis p̄aofū p annos. cc. ⁊
vlt̄ ſb f̄a latuit. ſz ab helenā matre cō-
ſtantī ipatōris h̄ modo reptū ſuit In tē-
poꝝ illo oꝝgata ē iuxta danubiu⁹ fluui-
um multitudo innumerabīl barbarozū
volens fluuim transire et omnes regi-
ōes v̄sq; ad occidētū ſuo dñio ſb higa-
re Qđ ubi cōſtantī ipatōr ſpit. caſtra
mouit et oīra danubiu⁹ ſe cū ſuo exeratu
collocauit. At barbaroz crescente mlti-
tudie et fam fluuim tranſeunte Cōſtan-
tin⁹ minio terrore ocuit uides qz eſſent
die c̄lmo cū eo p̄linū omissuri. Seq̄nti
figit nocte ab angelo exataſ et ut fur-
fum respīciat admoneſt Quo in celum
aſpīcēs uidit ſignum crucis ex elanſſio
lumīe factū. litris aureis hūc tit̄m ha-
bēs ſcriptū. In h̄ ſigno vīces Quo ce-
leſti uſiōe oforſatus ſimiſtudiēz crucis
feat ⁊ ipsaz ante ſuū exeratu ferri luſſit
Iruēſq; i hostes ipſos in fugā vertit et
mltitudiēz mariaz inſteat. Tūc cōſtantī
omnes t̄ploꝝ pōtifices ouocauit et c̄
rei h̄ ſignū eſſet diligēa⁹ i qſiuit Quo
ſe neſcire diſentib⁹ qdaꝝ xp̄iam aduene-
rūt et ei ſancte crucis militerū ⁊ fidem
ermitatis plen⁹ narrauerūt Qui ſi xp̄m
pfecte tūc credidit ⁊ ab eusebio papa
Dꝝ ſm qſdam libros a cesareū e pō
ſac̄ū baptiſma ſucepit H̄z i hac hysto-
ria multa ponūt qbus otradſat hysto-
ria triptica et ecclēſiaſtīca ⁊ vita ſancti
Silueſtri et geſta pontificū Romanoꝝ

Quodam quodam non fuit iste Constantinus⁹
imperio quodam a beato siluestro papa fuit bap
tizatus in ad fidem conversus sicut aliquie
hystorie videtur inuere. Sed fuit con
stantin9 pater ipsi9 constantini sicut in ali
quodam historijs inuenit Ille eni constantinus
aliomo ad fidem uenit sicut in hystoria
sancti silvestri legitur nec ab eusebio sed
a silvestro baptizat9 fuisse narrat Maximus
tuo tamen ipso constantino constantin9
memor victorie patris quam virtute
sancte crucis habuerat helenam matrem suam
Jesuschristus pro ipsa cruce iue*ed*a transmisit
sicut inferius est notatum Hystoria tam
ecclesiastica hec victori*am* alitt factam
narrat Ait eni quod cum maxencio romanum
impium inuasisset constantinus ipato*r* iuxta
pontem in albimum cum maxencio distinxit
aduenit Cum igitur anxi9 multum esset et
pro sibi mittendo auxilio ad celum oculos
crebro leuaret uidit pro soporem ad orientem
ptem in celo signum crucis fulgore
igneo rutilare angelosque astare et sibi
dicere Constantine in hoc unces et uideatur
in hystoria triptita dum constan
tin9 quid constatet miraretur christus nocte fu
pueniente eidem apparuit cum signo quod ui
dit in celo iussique ut fieret eius signi fi
guratio quod foret auxilium in egressibus pro
lio*rum* Tunc constantin9 letus reddit9 in de
victoria iam securus signum crucis quod
in celo uiderat in sua fronte designat ut
illa militaria in signaculum crucis trans
format et in manu dextera aurea crucem
portat Post hoc dominum exorauit ne der
teram suam qua signo crucis munierat
salutari cruore romani sanguinis crue
tari et maculari promitteret sed sine sanguini
mis effusione in contor*ia* sibi de tyranno
prestaret Maxencio autem iussit nauibus
ad decipulam compositis fluuuum sterni
et suppositis pontibus exequari Cum in ua

tem constantinus ad fluuulum appinq et
maxencio in occursum cum paucis uelocis
ei progit iubens ut ceteri se sequantur Suique
oblitus operis pontem cum paucis concen
dit in decapla qua constantinum decapere
uoluit en deceptus et influuij profundum
demersus Constantinus vero ab omibus
unanimiter suscep*tu*s. et sicut legitur
in quodam cronica satis autentica Constan
tinus tunc profecte non credidit nec tunc
sac*ra* baptism*u*s suscep*tu*s. sed aliquo tem
poris interiecto uisionem illam petri et
pauli uidit et sac*ra* baptismate per silue
strum papam renatus et a lepra muda
tus in cristum demeps profecte credidit
et sic matrem suam helenam Jesuschristus
misit ut crucem domini reque*re*t Ambro
sius tamen in ep*istola* de obitu theodosij et
hystoria triptita dicunt quod in ultimis
constitutus baptismum suscep*tu*s. baptismum
differens ut posset in iordanis flu
mine baptizari. hoc idem dicit Iero*ne* in
cronica. Certum est autem quod sub silvestro
papa cristian9 effectus est. Utque autem
baptismum distulit in dubium vertitur
Vnde de illa legenda sancti silvestri quod ad
plura similis dubitatur Hec igitur hy
storia de inuencione crucis quod in ecclesiasti
cas hystorijs inuenitur cui etiam conso
nant cronice videtur esse magis autentica
quod illa quod pro ecclesiastis reuertitur. constat eni
multa ibidem esse quod non consonant re
ritati nisi forte quis uellet diuere ut sup
ius dictum est quod non fuit constantin9
sed constantinus pro eius quod tam multum
autenticum non uidentur licet in quodam ult
marinis historijs sic legatur Cum autem
helenam iram aduenisset omes iudeozque sa
pientes quod pro totam regionem repti sunt
ad se congregari precepit hec autem helenam
prius stabularia fuerat. sed propter eius
pulchritudinem constantinus eam sibi duxit

Secundam q̄ dicit Ambrosius in hęc
verba Stabulariam hanc fuisse assertę
Sed coniuncta est constantino semis
ori qui postea regnum adeptus est. **H**o
na stabularia que tam diligenter pre
sepe domini requisiuit. **H**ona stabula
ria que illum stabularium non igno
ravit qui vulnera curauit a latromibus
vulnerati. **H**ona stabularia que maluit
omma estimare stercore ut cristum ius
cerifaceret. **I**deo illam cristus de stercore
levavit ad regnum. hec autem Ambro
sius Alij vero asserunt. q̄ in qđā etimica
satis autentica legitur q̄ ipsa helena fuit
filia cloelis Regis Britonum. **Q**uam
Constantinus in britam veniens
cum esset vincia patri suo duxit vto
rem unde insula post mortem Cloelis
sibi deuenit. **H**oc et ipsi britones atte
stantur. licet alibi legatur q̄ fuerit
treuerensis. **J**udei igitur minium for
midantes dicebant ad inuicem. **Q**uare
putans q̄ regma nos ad se faciat con
vocari. **U**nus autem ex eis nomine.
Judas dixit. **H**ao enim quia uult a
nobis discere ubi nam sit lignum cru
cis mi quo cristus crucifixus fuit. **V**idete
ergo ne aliquis sibi confiteri presu
mat. **S**in autem certissime sciatis q̄ lex
nolita euacuabitur et paternae traditio
nes fundit⁹ destruentur. **Z**acheus enim
auus meus prenunciavit patri meo
symoni et pater meus moriens dixit mi
chi. **V**ide fili quando inquiretur crux cri
sti illam manifesta antequam aliqua
paciaris tormenta. **N**usquam enim ex
tunc gens Iuxorum regnabit. **S**ed
illi qui crucifixum adorant quia ipse
cristus filius dei erat. **C**ui Ego dixi
pater mi. **S**i vere patres nostri ipsum
esse dei filium cognoverunt. **C**ur ip
sum crucis patibulo affixerunt. **E**t re

spondit. **N**ouit dominas quia nūquam
in consilio eorum extitit sed eis sepius cō
tradixi. **Q**uia vero ipse phariseorum vi
ta exprobabat ipsū crucifixi fecerunt.
Ipse vero die tercia resurrexit et celos
discipulis videntibus penetrauit. In
quem Stephanus frater tuus credidit
quem iudeorum vesania lapidauit. **V**is
de ergo fili ne ipsum vel discipulos
eius valeas blasphemare. **N**on vides
tut autem multum probabile q̄ pater
istius Jude tempore passionis christi esse
potuerit cum a passione christi usque ad
belenam sub qua Judas fuit fluxerint
plus quam ducenti septuaginta anni.
nisi forte diceretur q̄ tunc homines pl̄
quam modo viuebant. **D**ixerunt ergo
iudei ad iudam. **P**os talia nunquam au
diuinus verumtamen si de hoc regma
quesierit vide ne hoc sibi aliquatenus
confitearis. **C**um ergo illi ante regis
nam stetissent et illa eos interrogasse
de loco ubi fuerat dominus crucifixus et
ipsi locum nullatenus indicare vellent
uissit eos omnes igne cremari. **A**t illi
omnes timentes tradiderunt iudam dī
centes. **H**ic domina iusti et prophete
filius optime uouit legem et tibi ome
nia que quesieris ab eo. mdicabit. **T**ū
illa omnes dimittens tenuit Judam
solum. **C**ui dixit. **M**oies et vita tibi
proposita sunt. quod malueris elige.
Ostende igitur michi locum qui go
gatha diatur ubi fuit dominus crucifix
us. ut crucem eius muuemire possim. **R**e
spondit Judas. **Q**uomodo locum scire
valeam cum ducenti animi iam et am
plus fluxerint et nequaquam illo tem
pore natus essem. **C**ui regma. **P**er
cruifixū fame te perimā misi michi dices
ris veritatem. **I**pm

Ipsum agit in puteum siccum iussit pia et ibidem famis molestia cruciari Cum ḡ ibidem vi. diebus sine ab manuisset die septimo exstabi p̄cijt et crucem se indicatur p̄mittit Cum ḡ extractus ad locum venisset i ibidem orasset locus subito omouetur et fumus aromatum miri odoris sentitur ita ut miratus iudas ambab⁹ manibus plauderet et diceret. In veritate p̄p̄ tu es saluator mundi. Erat autem in loco illo sicut in ecclesiasticis hystorijis legitur templum veneris qd̄ adrianus impator ibidem construxerat vt si q̄s xp̄ianoz i loco illo adorare uoluisset uideretur uenerem adorare. et ob hoc infrequens i pene obliuioni datus fuerat locus Regima autem templum fūditus fecit destrui i locum iatari Post h̄ Judas precingens se viriliter fodere ce pit et p̄p̄ passus fodiens tres cruces absconditas repit quas ad reginam p̄tinus deportauit Cum autē crucem christi ab illis latronum nescirent discernere eas i medio cuitatis posuerūt ibide glo riam domini prestolantes. et ecce cū arca horam nonam q̄dam iuuenis mortuus deferretur uidas feret⁹ tenuit i pmā i secundam crucem sup corpus defuncti apposuit sed nequaq̄ ille surrexit Apponens autem tertiam p̄tinus rediit defunct⁹ ad uitam In hystorijis autem ecclesiasticis legitur q̄ cū quedā mulier prima ria cuitatis semiuila iaceret macharius episcop⁹ Iōsōkitā p̄mam et secundam crucem adhibuit sed nichil p̄fecit. terra uero apposuit. i mulier apertis oculis p̄tinus sanata surrexit Ambrosius uero dicit q̄ discrevit ipsam crucem domī p̄ titulum quē posuerat pilatus quē tunc ibidem inuenit et legit Diabol⁹ aut i aere uociferabat dicens O iuda quid hic feasti Jude meo contraria opatus

95

es Nam illē me suadente fecit pdicōnē et tu me renuente ihesu iuuenisti crucem. per illū multoz lucratus fū animas p̄te p̄dere uideor iam lucras. per illum regnabam i p̄p̄o p̄te iā expellar a regno. Verū tamen tibi vicem rependā i cōtra te regem alium fuscitabo. qui fidem deserens crucifixi cū tormentis te negare faciet crucifixum Q̄ S qd̄ de iuliano apostolā dic̄tum videtur qz iudam episcopum Jeōsōkis factum multis tormentis affectat et martirem xp̄i fecit Audiens iudas uociferantē diabolū nichil extimuit sed constanter di abolo maledixit dicens christus te dampnet i abissum ignis eterni Post hoc iudas baptizatur. q̄riacus appellatur et Jeōsōkioz defuncto episcopo ibidem i episcopū ordinatur. Verū cū b̄tā helena cluos domini nō haberet rogauit episcopum q̄riacū vt ad locū p̄geret et cluos domini q̄reret. Q̄ uī cū uenisset et ad dominū preces fudisset cōti nuo velut auxi clavi fulgentes in terra apparuerunt Quos ille acapiens regie detulit. Illa autem genua figens i terra et caput inclinans eos cū multa reuerēcia adorauit Crucis ḡ p̄tē helena detulit filio. p̄tē uero theas argenteis conditā reliquit i loco. cluos uero q̄b̄ dnī cū corpus fuerat affixum portat ad filium ex q̄bus vt eusebius cesarieñ refert frenos q̄b̄ vtret ad bellū cōposuit i ex alijs galeam fuā armavit. nōnulli autem asserunt vt gregorii turoñ cluos iij. i dominico corpore fuisse ex q̄b̄ hele na duos i freno impatoris posuit teretū i ymagine cōstatim q̄rome supenimet urbi locauit i quartū i mare adriaticū qd̄ usq; tūc fuerat nauigancū vorāgo p̄icat precipiens hoc festum de inueniōne sancte crucis singulis annis solēpm̄t celebrari Ambrosi⁹ uero sic ait. q̄siuit

helena clavos domini inuenit Et de vno
frenos fieri precepit de altero dyadema
intervit Recte clavis in capite. corona
in vertice et in manu habena ut sensus
premireat. fides luceat. potestas regat
Hecidum autem quiacum episcopum
Julianus apostola postmodum interfecit
ex eo quod sanctam crucem inuenit cum
vbiq; signum crucis destruere miteretur
Cum enim contra plas pergeret cepit quia
riacum inuitare ad sacrificia dolorum
Quod cu ille renueret dexteram sibi ab
scidi fecit dicens. Hac manu militas epi
stolas scripsit quibus multos a iudeorum sa
crificijs reuocauit. Cui dixit quiriacus
multum michi in causis insensate pro
fueristi quia prius quod in christum crederem
sepius ad sinagogas iudeorum scribebat
epistolas ut nullus in christum crederet et
ecce nunc scandalum mei corporis abscl
disti Tunc iulianus plumbum fecit li
quari et in os eius infundi Deinde lectum
ferreum afferri et in eo quia cum extendi
et de subter carbones sal et adipem spargi
Sed cum quiriacus immobile permanes
ret dixit ei iulianus si non vis sacrificia
re diis saltim die te christianum non esse
Qui cum execratus recusaret iussit altaz
foueam fieri et serpentes uenenatos ibide
poni et quiacum in eadem iactari. sed tamen
serpentes otium mortui sunt Jussitque iulianus
an quia in caldaria oleo feruissimo
plena mitti. Qui dum se signas dñm ut
item in martirio lauaci baptizaret iratus
Iulianus uisset pectus eius gladio per
forari et sic in dño consumari pmeruit. quod
aut sit unus crucis in illo fidei notario
patet que quodam magus decepit et ad quen
dam locum in quem demones aduocauerat duces
permittit ei quod militis diuicijs hindaret et
ecce uidet quodam magnus ethioppe super ex
celsum tronum sedente et in arcuatu eius alios

ethiopes circa eum cum lanceis et fustib; stas
tes Tunc ille magus predictum interrogauit
dices quis est iste puer. et ille. domine ser
uus noster est. Cui demon Si uis me
adorare et seruus meus esse et christum tu
um negare faciam te sedere in dextra mea
Ille autem signum crucis mox edidit et
se christi saluatoris seruum libere esse excla
mavit Statimque ut edidit signum crus
cis. Omnis illa demonum multitudo
euauit post hoc cum quadam vice tecum
plum sancte Sophie predictus nota
rus cum domino suo mitasset et ante sal
uatoris ymaginem ambo starent vidit
dominus filius quod predicata ymago super
notarium oculos fixos haberet et ipsum
attente respiceret Quod uidens dictus
dominus et admirans iuuenem ex parte
dexter stare fecit Videlque quod ymago
in illam iterum partem oculos volueret
et super notarium fixos haberet Rursum
quod fecit ipsum ire ex parte sinistra et ecce
iterum ymago oculos voluit et notar
ium ut prius respiceret cepit Tunc ad
uiratus a domino ut sibi diceret quid
apud deum meruisset propter quod sic eum ymago
respiceret dixit se nihil boni osculum esse nisi
quod eum coram dyabolo negare noluisset

De smicto Iohanne euangelista
Iohannes ap;s et euangelista dum
ephesi predicaret a per consule
capiebat et ut diis imolet iuuent. Qui dum
renueret in carcere mittit et ad dominicas
nunquam imperatore epistola mittit in quam ag
nus sacrilegus et deorum contemptor et
cruifixi cultor nominatur Jussu igitur
domini Romam deducatur. et deducto
omnes capilli pro derisione a capite per
scinduntur Ac ante portam urbis que
Latina dicitur. in doleum feruentis olei
igne de subter candeante mitti uibet Nam tamen
ibidem dolorem sensit sed penitus illesque exauit

In illo igitur loco ecclesia a xp̄: amīs fabricatur et dies illa tanq̄ dies sui martirij solemnizat. Cum ergo nee sic a predicatione xp̄i cessaret iussu domiciam in pathmos insulam relegatus est. nec tñ imperatores romani ap̄los p̄sequabantur qz xp̄m predicabant cū ipsi nullū deum respuerent. sed qz ipsū sine senatus auctoritate deificatū aiebant. qd ipsi de nemine fieri prohibuerant. Unde legitur nī hī storia ecclesiastica qz cū pilatus quadā vice ad tiberiū ep̄istolas de xp̄o misisset et ipse tiberius eius fidē a romāis recipi assentiret senatus omnino respuit ex eo qz non sūi auctoritate deus uocat⁹ fuit alia causa est qz legitur i qdam cronica ex eo qz romāis prius non apparuerat. Alia causa est ex eo qz oīm deoz cultū cui Romai iheruebat euacuabat. Alia causa ē ex eo qz mundi despectum pdicabat et romāi auari et ambicōsi erant cristus etiam hoc fieri non pmisit ne hī humane potencie ascriberet. Alia causa scdm magist⁹ Jo. belech quare impatores et senatus cristū et ap̄los p̄sequibāt erat qz uidebat eis deus nimis superbus et inuid⁹ eo qz cōsortem habere non dignaret. Alia cā ē quā orosius refert qz senatus indigne tulit qz pylatus ad tyberium et non senatum de xp̄i miraculis literas destinauit et ideo cius d̄secracionē inter deos fieri noluit. Unde frat⁹ tyberius mltos de senatorib⁹ ocadit et qsdā exilio dāpnauit. Mater aut̄ ipsius Jo. audiens filiū rome detineri materna cōpassione pmoti. romā ad eum visitandum accessit. sed dum venisset et ipsum i exilii relegati audisset. i deqz rediret et i campam auitate nerulana migravit ad cristū. Cui⁹ corpus i qdam specu sepultum multo tempore facuit. sed postmodum a filio suo iacobo reuelatū fuit.

Qd qdēstī multo odore redolens ac miraculis multis resplendens ad predictam auitatem cū multo honore translatū est

De letania maiore
Etamē iā animō bis flant. s.
i festo sācti marci qz dicitur letania maior et trib⁹ diebus ante ascensionem domini qz dicitur minor. et inter predictas letania supplicatio p̄ rogacō. prima igitur letania tripliacti uocat⁹. Prīo letania maior sedo dicitur processio septiformis. tercō dicitur crucis migrē. Dicat autē letania maior ppter tres causas. s.
ratione illius a quo instituta est. scz. a magno gregorio papa Ratione loci in quo instituta est qz rome qz est domina et caput mundi. ex eo qz ibi est corpus principis ap̄lorū et ap̄lica sedes. ratione cause p̄ qua instituta est qz p̄ magno et gravissimo morbo. romāi enim cū i gl. continentē vīfissent et i pascha corp⁹ domini reciperent postmodū omessacōmbo ludis et luxurie frenā laxabant. Ideoqz deus p̄uocatus pestem maximam i eos misit quā igninariā uocat⁹ id est apostema sine inflaturā in mgwne. Tamē seu autē illa pestis fuit vt homines i via. i mensa. i ludis. i colloq̄is. subito morterent ita qz cū aliqz ut dicas sternutabant sepe cū ipa sternutacōe spiritū exalabat. Unde cū aliqz aliquē sternutatē audiēbat statī accurrēt deus te adiuuet acclamabat et ab inde ut dicunt adh̄ s consuetudo seruat ut cum aliquē sternutatē audimus de⁹ te adiuuet acclama⁹. Rursus ut fertur cū aliqz oscitabat frequenter otinuo i subito spiritum emittebat. Unde cū aliqz se velle oscitare sentiebat otinuo signū crucis sibi in p̄merē festinabat et hec cōfuerudo similiter usqz modo seruat. Hec aut̄ pestis qualiter ornum habuerit i vita sancti gregorij

repetitur. Secundo dicitur processio se-
ti formis ex eo quod beatus gregorius pro-
cessiones quas tunc faciebat per Septem
tem ordines disponebat. Nam in pri-
mo ordine erat omnis clerus. In sedo
omnes monachi et religiosi. In tercio
sanctimoniales. In Quarto omnes in-
fantes. In Quinto omnes laya. In sex-
to omnes vidue et continentes. In Se-
ptimo omnes conjugate. Sed quod
modo non possumus in numero perso-
narum supplemus. in numero letamas-
rum quia septies die debent antequam
magma deponantur. Tercio dicuntur
cruces migrare quoniam in signum me-
ris et tanta strage hominum et in sig-
num penitentiae homines migris vestibus
induebantur. Et forte propter eandem
causam cruces et altaria sacrae alicuiis
uelabant. Homines etiam fideles ve-
stes penitentiales debent assumere. Alia
autem dicitur letania minor que fit tri-
bus diebus ante ascensionem quam be-
atus mammertus episcopus vienensis
tempore leonis imperatoris qui cepit
anno domini .cccc. lviij. ante institutio-
nem prime instituit. Que dicitur leta-
nia minor rogationes et processio.
Dicitur autem letania minor ad differen-
tiam prime quia s. instituta est a minori
episcopo in minori loco et pro minori
morte. Causa autem institutionis
huius hec fuit. Tunc enim apud vi-
ennam frequentes et maximi terremo-
tus fiebant que domos et ecclesias pluri-
mas subuerterebant nocturni somitus et
clamores sepe audiebantur. Tunc etiam
aliud terrible accidit quia in die pas-
chae ignis de celo erudit et regis palaci-
um conceperauit. Aliud insuper mira-
bilis fiebat. Sicut enim demones
porcos inauerunt sic permissione domini

super precati hominum lupos et alias fe-
ras intrabant et nullos verentes non fos-
sum per vias sed per auitatem publice
discurrebant et passim pueros et senes
viros et feminas devorabant. Cum igit
tur tam dolorosi casus cotidie fierent
predictus episcopus triduum ieiuni-
um indixit. Letania instituit. Et sic pre-
dicta tribulacio conquieuit. Tempore sta-
tutum est ab ecclesia et firmatum ut hec le-
tania universaliter obseruetur. Dicuntur
etiam Rogaciones. quia tunc omnis
um sanctorum suffragia imploramus.
Et merito talis obseruancia hys diebus
seruanda est. Et Rogacionibus sancto-
rum et ieiuniis hys diebus insistendum
multiplia ratione primo ut deus bella
pacifiet. que in vere frequentius con-
statantur. Secundo ut teneros adhuc
fructus conservando multiplicet. Terti-
o ut motus carnalis qui hoc tempore
magis feruent in se quisque magis fer-
uet. Et illati motus magis pullulans.
Quarto ut ad receptionem sancti spiri-
tus se quisque magis habilitet. Nam per
ieiunium homo magis habilitatur. Et
per rogaciones dignior redditur. Duas
alias rationes assignat magister wils-
helmi astiodoreni. Prima ut scilicet
cristo ascidente et dicente petite et acca-
piens confidentius petat ecclesia. Secun-
do quia ecclesia ieiunat et orat ut pa-
rum habeat de carne per ipsius carnis
maceracionem. Et acquirat sibi alas per
orationem quia oratio est ala amme-
qua volat in celum. ut sic christum ascen-
ditem libere possit assequi. qm ascendit
iter pandens ante nos. Et volavit super
pennas ventorum. Avis enim que mul-
tum habundat in carne et parum in plus
mis bñ volare nō potest sic p; i litucōe.

Dicitur etiā pcessio qz tūc ecclesia gene
ralem facit pcessionem In hac autem p
cessione crux defertur. campane pulsant
vexillum portatur. Draco qdam cū in
genti cauda i quibdam ecclesijs baula
tur et oīm sanctoz singulariter patro
cina implorant̄ Ideo autē ibidem crucē
deferrimus et campanas pulsamus ut de
mones territi fugiant̄ Nam sicut rex in
suo exercitu habet insignia regalia. s. tu
bas et vexilla. sic christus rex eternus in
sua ecclesia militanti habet campanas
p tubis et cruces p vexillis. et sicut ali
quis tyrann⁹ ualde timeret q alicui⁹ re
gis potentis et sibi inimica tubas in sua
terra audiret et vexilla uideret. sic demo
nes q fūnt in isto aere caliginoso uehe
menter metuit quādo tubas christi. s. cā
panas p̄sari sēcūt et vexilla idest crucē
conficiunt. et ista dicitur esse racō quare
ecclesia campanas cōfuerit pulsare qn
tempestates concitari uidet. vt. s. demo
nes qui b faciunt tubas eterni regis au
diant et sic territi fugiant et a tempestatis
conatācōne qescant Licet alia racō sit
qz campane tūc fideles admonent et p
uocant vt p̄ instanti pículo orōi iſſitāc
Aliud etiam vexillum eterni regis ē ipa
crux scđm illud. vexilla regis prodeunt
ic. Qd̄ quidē vexillum demones ualde
timent scđm q̄ dicit crisostimus vbicū
q̄ inq̄t demones signum dominicū uide
rint fugiūt timentes baculum quo pla
gam acceperūt. et hec est racō quare in
quibdam ecclesijs tempore tempestatis ceu
x de ecclesia extrahitur et tempestati oppo
nitur vt. s. demones vexillum sumi re
gis uideant et territi fugiat Ideo igitur
ceu in pcessione defertur i campane pul
santr̄ ut demones i ipso aere existentes
territi fugiant i a nostra infestacōne de
sistāt̄ Vexillum aut̄ ibidē defertur ppter

representādā vīctriā resurzētiōnē et
vīctoriā ascētiōnis cristi q̄ cū magna
preda celos ascēdit. vnde p aera vexillū
incedens est cristus i celum ascendens et
sicut vexillum qd̄ in pcessione defertur
milititudo fidelium sequit̄ sic cristū ascen
dētē magna sanctoz collectio comi
tatur Cātus autem q̄ ibi fūt significat̄
cantus i laudes angeloz q̄ cristo ascen
dētē obuiauerūt i ipfū cū sua societate
vſq̄ in celum cum mltis laudib⁹ pdix
erunt In qbusdam aut̄ ecclesijs et max
ime i ecclesijs gallica mis̄ ūfuctudo habe
tur q̄ draco quidam cū longa cauda et
iſſata plena. s. palea k aliquo tali dus
obus diebus p̄mis ante crucē i tercio
cum cauda uacua post crucē defertur
p qd̄ significat̄ qd̄ i pmo die ante legē
et i scđo sub lege dyabolus i hoc mūdo
regnauit In tercio autem die. s. gracie
p passionem xp̄i de suo regno expulsus
fuit Rursus i ipsa pcessione oīm sancto
rum pariter patrocinia postula⁹ Quare
aut̄ tūc sanctos rogam⁹ p̄les cause fūt
supvis assignate Hūt aut̄ et alie cause
generales ppter quas deus ordinavit ut
sanctos orem⁹. s. ppter nostram iopīā
sanctoz gloriā i dei reuerētiā Sancti
em uota supplican cū scire possunt qz i
illo eterno speculo itelligūt q̄tū k illis
ptinet ad gaudiū k nobis ad auxiliū. p
mag⁹ racō est ppter nostram iopīā et
b. k ppter iopīā quā habem⁹ i merendo
vt ubi nostra nō suppetūt merita patro
canentur aliena. k ppter iopīam quā ha
bemus i contemplando vt q̄ non possu
m⁹ sumam luceni respicere i se saltem i
sanctis aspicere valeam⁹. k ppter iopīā
quā habem⁹ i amando qz plerumq̄ i per
fectus homo magis sentit se affia arca
unum sanctum q̄tā circa dēū Secūda
racō ē ppter sanctoz gloriam uult em̄

deus ut sanctos iuocemus ut dum per eorum suffragia quod petimus impetreremus ipsos magnificemus et glorificando collaudemus Terci raco est propter dei reverentiam ut peccator qui deum offendit q. non audeat ipsum in propria persona adire sed amicorum possit patrocinia implorare In huiusmodi autem letanijs esset illud angelicum canticum frequentandum Sancte deus sancte fortis et immortalis miserere nobis Refert enim Johannes damascenus libro tercio q. cum apud constantinopolim propter quandam tribulacionem letarie fierent quidam puer de medio populi in celum est raptus Et istud canticum ibidem edocens Deinde ad populum rediens illud angelicum canticum in conspectu populi decantauit Et mox omnis tribulacio cessauit In calcedonem quoque synodo fuit istud canticum approbatum et cocludit ita damascenus Nos autem dicimus q. per istud canticum demones recedant Huius ergo cantici laus et auctoritas ex quatuor colligit Primo ex eo q. angelus illud edocuit Secundo ex eo q. ad eius placonem illi tribulacione conquisuit Tercio ex eo q. calcedonem synodus illud approbavit Quartio ex eo q. demones illud timent **De passione et morte Bonifacij**

Passio sancti Bonifacij martiris sub dyocletiano et maxими anno apd tharsum civitate passi sed rome in via que latina nuncupatur sepulti Qui cum esset procurator rerum cuiusdam nobilis matrone nomine Aglaea cum ea in stupro miseretur tandem per quam diuino nutu compunctioni consilium habuerunt ut ad requirendum corpora martyrum Bonifacij mitteretur si modo seruientes atque obsequentes eis per eorum orationes saluari mererentur p-

ueniens igitur per dies aliquot tharsum civitatem dixit ad eos q. cui eo erant Bonifacij viri eunes requirete nobis hospicium ego aut ibo uidere eos q. valde desidero mastites certates festinas itaque ad locum vidit beatissimos martyres alii suspensum per pedes igne supposito Alii in quatuor ligatis extenui et diutissime afflictu. alii unguis separati. Alii manibus absens. alii stipitem in collo habente affixu et a terra eleuatorum Et sic per diversa supplicia martiria ab impiis carnifice disposito cui emisus feruens et ipse amore Christi respiceret magnum deum secundum martyrum clamare cepit et accurrit osedit pedibus eorum deosculans vincula ac dices. Certates martyres Christi calcata dyabolum. Modicu perseverate prius q. de labore. si multa reges et ineffabili primo duci societas Ita enim tormenta quae per ditatis amore patimi transalpia sunt et q. in monte traseuca. Propterea brevissimi tamen trans spaciis ad perpetue felicitatis uos transmiserit gaudia ubi regis vestri visione gaudentes illius celestium cationum laudes iste choros angelorum immortalitatis decoro vestiti referentes in eternae calamitatis abisso in pessimos vestros videntibus cruciari tortores Aspiciens autem splendens iudeus iussit eum applicari ad ebunum eius dixit q. es tu. scus Bonifacij dixit Christianus sum. et Bonifacij vocor Tunc iratus iudeus iussit eum suspendi et tandem corpore eius unguis radi donec ossa eius apparerent Deinde calamos acutos sub unguis manum eius affigi. cuius scus dei martir in celum aspiciens alaciter dolores tollaret. videt ipsi iudeus iussit apiri os eius et plumbum bullies inferni Scus autem martir dicebat gratias ageret deo ihu Christi fili dei viui. Demum iudeus iussit afferrari ollam et eam pice ipsleri. atque verso capite scum martire in bullientem picem mitti Sed cum nichil Iesus esse iussit iudeus ut gladio caput eius abscederentur

Quo factō terze mortificatus est magnus.
ita ut multi infideles virtutem christi in
martirem cernentes crederent. conserui
vero martiris bonis acij arcuibat ubiqz
requerentes cum et non inuenientes ad:
inuicem dicebant Ille modo in adulterio
aut in taberna positus epulatur Cū
g̃ inter se colloquerent̄ contigit ut ob:
uiaret eis unus decommentarien. quem
interrogant vidisti aliquem. virū pere:
grinum romanum ille ait. esterna die
vir peregrinus abschissus est capite in sta:
dio et iterū interrogat Quāl̄ erat aspect⁹
eius at illi dixerunt vir quadratus et cras
s̄ robusto capillo. coctinea armillasia
indutus et dicit ille quē q̄ritis apō nos
hēsterna die martirio est finitus. at ilsi
hominem quē nos querim⁹ adulter est
Iebriofus dicit eis ille venite i vident eū
Cūqz ostendisset eis beatissimi martiris
corpus et preciosum caput eius dixe:
runt ei Iste est quē querim⁹ petimus ut
des nobis eum Qui r̄ndit ego gratis
corpus eius uobis dare uon possum It
li autem dantes ei solidos q̄ngētos accē:
perunt corpus sancti martiris et ungen:
tes eum aromatib⁹ muoluentesq; imite:
amimib⁹ preciosissima posuerunt illud i ba:
sterna et sic reuertebat gaudentes et glo:
rificantes deum Angel⁹ autem dnī appa:
rens domine cuidam ipsius rem factam
beati martiris indicauit q̄ confessim cū
omni ueneracōe obuiavit sancto corpo:
ri i edificans ei domum dignam reposu:
it illud i ea ab urbe romana spacō stadio:
rum. v. martirizatus est autē bonifac⁹
xiiij. die mensis maij apud tharsum me:
tropolim aliae et sepult⁹ ē rome nona
huij Beatus vero aglaes abrenūclauit
mūdo i pōpis ei⁹ distribuēs vniuersa q̄
possidebat egemis ac monasterijs relax:
ans vniuersam familiam suā a iugo ser: